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Abstrakt

Predmetom tejto bakalárskej práce je zbierka poviedok Superwobinda od talianskeho

súčasného spisovateľa Aldo Noveho. Úvodná časť sa zamiera na predstavenie jeho osobnosti,

načrtne stav talianskej literárnej scény 90.rokov 20. storočia, s ktorou úzko súvisí vydanie

antológie Gioventù cannibale. Nasleduje formálny rozbor a analýza vybraných poviedok

zbierky Woobinda è altre store senza lieto fine a taktiež i jej reedície s názvom Superwoobinda,

s prihliadnutím na významný vplyv televízie a reklamy. V závere bude vyzdvihnutý

antropologický prísnos poviedok nápomocný k vytvoreniu si obrazu o talianskej spoločnosti

90.rokov 20.storočia.

Klúčové slová

Aldo Nove, italská literatúra 90. rokov 20. storočia, Gioventù cannibale

Abstract

Subject of this bachelor thesis is collection of short stories by Superwobind from Italian

contemporary writer Aldo Nove. Introduction part is focusing on presenting his personality,

will hint the state of italian literary scene in 90s of 20th century, which is closely binded with

releasing antology of Gioventù cannibale. Followed by formal examination and analysis of

selected short stories collection Woobinda è altre store senza lieto fine as well as the reissue

titled Superwoobinda, taking into account the significant influence of television and advertising.

The conclusion will be highlighted anthropological rigor of stories helpful to create a picture of

Italian society 90s of the 20th century.
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1. Úvod

“Quando le telecamere iniziano a inquadrarti allora sei uno scrittore. Uno scrittore senza

televisione fa sghignazzare da mattina a sera, per dirla tutto lo scopo degli intellettuali che

sono vincenti é andare sempre all’Altra edicola, una simpatica trasmissione di cultura che

fanno vedere il giovedí sera su quel canale che è Raidue.

La cultura, è quando in televisione cisono gli scrittori, per esempio Vattimo e Busi che si

massacrano, o anche la puntata degli scrittori giovani. Tutto questo, succede sempre all’Altra

Edicola”1

„Keď ťa začnú snímať televízne kamery, tak vtedy sa stávaš spisovateľom. Spisovateľ bez

televízie je k smiechu a cieľom úspešných spisovateľov je vždy účinkovať v L‘Altra Edicola,

v sympatickej kultúrnej relácii, ktorú dávajú každý štvrtok vo večerných hodinách na kanáli Raidue.

Kultúra je, keď sú v televízii spisovatelia, napríklad, keď sa do krvi hádajú Vattimo

a Busi, alebo tiež, keď dávajú diel s mladými spisovateľmi. Toto všetko vždy môžete zhliadnuť

v programe L’Altra Edicola.“

Aldo Nove je súčasný taliansky spisovateľ, komerčne úspešný a zároveň kontroverzný pre

čitateľov i literárnu obec. V Českej republike patrí k ešte neobjaveným autorom a až na niekoľko

fragmentov z jeho tvorby2, nie je žiadna jeho kniha do češtiny preložená. Bol jedným z mladých

spisovateľov, ktorí v polovici 90. rokov prispeli do kontroverznej antológie Gioventù cannibale

(Kanibalská mládež) ktorú vydalo vydavateľstvo Einaudi. Aldo Nove sa v tejto antológii

predstavil poviedkou Il mondo dell’amore (Svet lásky), vďaka ktorej sa zaradil medzi nádejných

spisovateľov označovaných ako „kanibali“. Krátko po uvedení komerčne úspešnej antológie

vydáva Aldo Nove svoj prozaický debut Woobinda e altre storie senza lieto fine (Woobinda

a ďalšie príbehy bez šťastného konca), v ktorom tematicky i svojským jazykovým prejavom

nadväzuje na poviedku Il mondo dell’amore.

1 Ibidem, NOVE. Aldo. Superwoobinda., Torino:Einaudi, 1998, s. 142
2 Hořký život. Antologie současné italské pózy a dramatu., Praha:Havran, 2007, s 166–174, Guttenbergova čítanka současné

italské prózy, Italská čitanka. Praha: Labyrint Revue, Gutenberg, 2008, s 270–299
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 V tejto bakalárskej práci sa budem venovať predstaveniu osobnosti Alda Nove, jeho

spisovateľským začiatkom, úzko spojených s antológiou Gioventù cannibale a najväčšia

pozornosť bude venovaná jeho prozaickému debutu Woobinda e altre store senza lieto fine,

ktorý vyšiel aj s autorovým doplnením ako reedícia u vydavateľstva Einaudi pod menom

Superwoobinda. Analýza poviedky Il mondo dell’amore a niekoľkých vybraných poviedok

zo Superwoobindy, významný vplyv televízie a reklamy na jeho tvorbu, ale aj komparácia

jazykového štýlu v Superwoobinde a neskorších románov Puerto Plata Market a Mio amore

infinito bude spolu s dostupnými materiálmi odbornej literatúry tvoriť základný kameň

v predstavení a analýze nezameniteľného jazykového prejavu autora, ovplyvneného televíziou,

médiami a rétorikou reklám.
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2. Aldo Nove – zrodenie spisovateľa

2.1 Rodisko Aldo Noveho a televízia ako jeden z hlavných zdrojov
inšpirácie

“Sono nato a Varese“(luglio 1967“ cancro ascendente aquario“)3

„Som narodený vo Varese“ (júl 1967 „rak v ascendente vo vodnárovi“)

Podobne ako postavy poviedok zo Superwwobindy sa sám autor takto predstavuje

v rozhovore, pri príležitosti uvedenia jeho knihy Più grande balena morta della Lombardia4

(Najväčšia mŕtva veľryba Lombardie).

Vlastným menom Antonello Tarcisio Satta Centanin sa narodil v meste Viggiù do rodiny

účtovníka Maria Centanina a zdravotnej sestry Gianni Satta. Atmosféra a reálie mestečka

Viggiú, ležiaceho blízko hraníc zo Švajčiarskom, sa stali jedným zo základných zdrojov inšpirácie

pre jeho prozaickú tvorbu. V jednom z rozhovorov popisuje Viggiù v období svojho detstva

a dospievania takto:

“La realtà vera di Viggiù era la povertà, il malessere di quelli che non ce l’avevavo fatta.

Qualcuno dava fuori di testa altri diventavano criminali. La televisione fu molto importante,

non solo insegnò una lingua per comunicare5 ma anche dava gli argomenti. È stato il primo

nostro patrimonio comune.6

„Skutočnou realitou mestečka Viggiù bola chudoba, nevoľnosť tých, čo ju nezvládali. Niekto

z toho zcvokol, z iných sa stali zločinci. Televízia bola veľmi dôležitá, nielen preto, že nás učila tomu

správnemu jazyku, ale tiež poskytovala námety Stala sa naším prvým spoločným dedičstvom.“

3 Ibidem, SENARDI, Fulvio. Aldo Nove. Firenze:Cadmo, 2005, s. 11
4 La più grande balena morta della Lombardia vydalo v roku 2004 v Turíne vydavateľstvo Einaudi
5 Práve vďaka médiam a hlavne televízii sa spisovná taliančina rozšírila medzi talianske obyvateľstvo, ktoré komunikovalo

rôznorodým nárečim svojich provincíí.
6 Ibidem SENARDI, Fulvio.Op. cit., s. 11
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2.2 Štúdium a spisovateľské začiatky
Možno aj kvôli svojej nesmelej povahe sa malý Aldo Nove utiekal nielen k televízii, ale aj

k literatúre. Tvrdí, že vo svojich ôsmich rokoch stihol prečítať okolo 50 kníh. Neostal však len

pri čítaní:

“Scrivevo bene, la maestra a volte leggeva in classe i miei pensierini. …Anche il preside

mi elogiò: quel giorno decisi che avrei fatto lo scrittore. Avevo otto anni.“7

„Písanie mi išlo, učiteľka občas čítavala moje slohy... A tiež som dostal pochvalu

od riaditeľa školy: v ten deň som sa rozhodol, že sa stanem spisovateľom. Mal som osem

rokov.“

Po ukončení základnej školy ho túžba stať sa spisovateľom a venovať sa klasickej literatúre

nasmerovala k štúdiu na lýceu8. V citlivých rokoch dospievania to nemal Nove jednoduché.

Na škole bol prvý rok vylúčený zo štúdia, neskôr znovu prijatý a v období medzi jeho 16. a 17.

rokom mu v krátkej dobe zomreli obidvaja rodičia. Z vlastnej iniciatívy začal prekladať gréckych

a latinských básnikov. V štúdiu pokračoval na Štátnej univerzite v Miláne, kde sa zapísal na

hlavný odbor filozofia. Popri študijných povinnostiach sa venoval hlavne poézii.

“...ho fatto due incontri fondamentali: la poesia contemporanea e i giornalini porno. Mi


[…]


Hlavná časť práce sa zaoberá analýzou spomínanej zbierky a taktiež jej reedíciou,

doplnenou o dvanásť poviedok, vydanou v roku 1998 vo vydavateľstve Einaudi pod názvom

Superwoobinda. Záujem upriamime na vplyv televízie a reklamy, ktorý je pre tvorbu Alda Nove

zásadný. Nasleduje analýza poviedok Woobinda, Compolotto di famiglia, Vermicino a A letto

con Magalli, ktorých syžety sú inšpirované dosahom televízie. Vplyv reklamy je rozobraný

v poviedkach Il Bagnoschiuma a Vibravoll.

Druhá polovica hlavnej časti sa venuje charakteristike postáv zbierky Woobinda e altre storie

senza lieto fine, novým poviedkam reevidovanej Superwoobinda a analýze charakteristického

štýlu prejavu Alda Nove s prihliadnutím na jeho neskoršie prozaické diela Puerto Plata Market

a Amore mio infinito.

Záver práce je nielen zhodnotenie vizionárskeho prínosu knihy Superwoobinda, ale

je ocenený hyperrealizmus a antropologický prínos autora, vďaka ktorému je súčasný čitateľ

schopný vytvoriť si obraz talianskej spoločnosti 90. rokov.
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10. Summary

The goal of this Bachelor‘s thesis is to introduce the contemporary, yet untranslated, Italian

writer Aldo Nove to the Czech audience, and analyse his book Superwoobinda.

The first part is devoted to writer‘s personality and beginnings of his career that started

back in his school years.

The next section contains a brief description of the Italian literary scene during 1960s -

1990s, with the focus on the phenomenon of young writers anthology, which firstly appeared

in the 1980s as a work of the controversial writer and editor Pier Antonio Tondelli. A short

vignette will be dedicated to his personality as well as to his contribution to the works of young

artists, who later focused mainly on the subject of cannibalism.

The next section of the thesis mentions famous anthology Gioventú Cannibale and also

the specific language of young writers in the 1990s, with main focus on the analysis of Aldo

Nove‘s prosaic debut piece of Il mondo dell’amore, firstly introduced in the cannibal anthology

under his current artistic pseudonym. Analysis of this story will show the reader Aldo Nove’s

characteristic structure and theme, which he uses in the Woobinda e altre storie senza lieto fine

collection.

The main part of this thesis deals with the analysis of the above-mentioned collection, and

also with its reissue that had been supplemented by twelve short stories and published in 1998 by

the Einaudi publishing house, entitled Superwoobinda. The focus is dedicated to the influence

of television and advertising, which are essential for Aldo Nove’s writings. The analysis of short

stories Woobinda, Compolotto di famiglia, and Vermicino A letto con Magally, mostly inspired

by the impact of television, follows as well as a discussion on Il Bagnoschiuma, Vibravoll and

the impact of advertising on those stories.

The second part of the main section of the thesis is devoted to descriptions of characters of

the Woobinda e altre storie senza lieto fine collection, the new stories of reissued Superwoobinda,

and the analysis of Aldo Nove’s characteristic expression, with his his latest prosaic works,

Puerto Plata Market and Amore mio infinito, also taken into account.
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 The conclusion of the thesis does not only evaluate the visionary contribution of the

Superwoobinda collection, but also the hyperrealism and anthropological contribution of the

author, thanks to which, even nowadays, the reader is able to recreate a picture of Italian society

in 1990s.
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11. Riassunto

L´obiettivo principale di questa tesi è confrontare lettore cecco con, da noi non ancora

tradotto, autore italiano contemporaneo Aldo Nove e l’ analisi del suo libro Superwoobinda.

La prima parte introduce il suo personaggio e i suoi inizi letterari, que partono dagli suoi

anni scolastici.

La seconda parte contiene una breve descrizione della scena letteraria italiana dagli anni

60’ fino agli anni 90’ del 20. secolo. Ci concentriamo al fenomeno delle antologie dei giovanni

scrittori degli anni 80’ que ha cominciato elaborare il controverso Pier Antonio Tondelli. A lui

e agli altri giovani scrittori , que si sono occupati della tematica della letteratura cannibale,sarà

dedicato il breve madaglione.

Nella parte seguente si parla della famosa antologia Gioventù Cannibale e del linguaggio giovanile

degli scrittori degli anni 90’. La nostra attenzione si volta soprattutto verso l’analisi del debutto prosaico

di Aldo Nove Il mondo dell’ amore, introdotta, nella antologia cannibale, per la prima volta sotto il

suo pseudonimo artistico attuale. L’ analisi di questo racconto infila struttura e tematica caratteristica

di Aldo Nove, le quali sono presenti nelle storie di Woobinda e altre storie senza lieto fine.

La parte principale si occupa dell’ analisi della raccolta già citata e della sua reedizione

completata di 12 novelle pubblicata nell’ 1998 nella casa editrice di Einaudi con nome

Superwoobinda.

Riflettiamo sull’ influenza della TV e pubblicità che sono i temi fondamentali della sua

opera letteraria. Continuiamo con l’ analisi delle novelle Woobinda, Compolotto di famiglia,

Vermicino a A letto con Magalli, i cui sujet si sono inspirati dall‘ influsso della TV. Nelle novelle

Il Bagnoschiuma a Vibravoll prende la parola lì influenza della pubblicità.

La seconda metà della parte principale si occupa della caratteristica dei personaggi

della raccolta Woobinda e altre storie senza lieto fine, delle nuove novelle della reeditata

Superwoobinda e l‘ analisi dello stile particolare di Aldo Nove, tenendo conto delle sue tardive

opere prosaiche Puerto Plata Market a Amore mio infinito.

La fine della tesi è non solo la valutazione del contributo visionario di Superwoobinda, ma

il suo ipperealismo e contributo antropologico del autore grazie a cui è il lettore contemporaneo

riesce a costruirsi l‘ immagine della società italiana degli anni 90‘.
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