ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

Posudek bakalářské práce Zdenky Trvalcové Aldo Nove a jeho Superwoobinda – reflexia

talianskej spoločnosti 90. rokov 20. storočia, září 2014

Zdenka Trvalcová si pro své bádání v rámci bakalářské práce vybrala rané dílo současného

spisovatele Alda Nove. Cílem její práce je představení tohoto italského autora českému

prostředí a analýza povídkových sbírek Woobinda a Superwoobinda, které vyšly

v devadesátých létech minulého století a staly se obžalobou masmédii ovlivněné italské

společnosti.

V úvodní části práce autorka krátce prezentuje svoje cíle, dále se věnuje životopisu Alda

Nove a popisu italské literární scény v průběhu sedmdesátých a osmdesátých let dvacátého

století. Podrobněji se pak zabývá zlomem, který způsobilo vydání Jména růže Umberta Eca a

Když jedné zimní noci cestující Itala Calvina. Pro účely její práce je však nejdůležitějším

milníkem dílo Pier Vittoria Tondelliho, díky němuž se v devadesátých letech objevují

v italské literatuře jak nová témata, tak nový jazyk. Jádro práce pak tvoří analýza Noveho

povídek, autorka se zabývá povídkou Il mondo dell’amore, která vyšla v Tondelliho antologii

Gioventù cannibale, ale především soustředí svůj zájem na povídky, které Nove vydal ve

sbírkách Woobinda a Superwoobinda. V závěru práce se Zdenka Trvalcová věnuje také

analýze specifického jazyka, který Nove ve svých prvních povídkách užívá. Bakalářská práce

je zakončena úvahou o podobě, jakou by měli Noveho hrdinové dnes, kdy už není hlavním

hlasatelem konzumu televize a reklama v ní, ale chytré telefony a sociální sítě.

Ve své bakalářské práci Zdenka Trvalcová velice zdařile identifikuje především paralely mezi

skutečným stavem italské společnosti devadesátých let a jeho odrazem v Noveho povídkách,

jejichž sumář uvedla na s. 12. Noveho obžaloba Itálie, která pod vlivem televizní reklamy

podlehla konzumu v takové míře, že na jednu domácnost podle statistik v 80. letech připadaly

i tři či čtyři televizory, ve kterých bylo uváděno přibližně 1500 televizních reklam denně, více

než ve všech ostatních Evropských zemích dohromady,
1
je v práci Zdenky Trvalcové

smysluplně reflektována. Z mozaiky čtyřiceti příběhů rozepsaných na kuličkách s čísly od
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jedné do osmi tažených z průhledného osudí jako při slosování Šťastných deseti vybrala

autorka devět, ovšem nikoli náhodně (jak by se snad v duchu Woobindy skoro hodilo). Její

výběr je promyšlený a poskytuje ucelený obrázek vlivu reklamy a televize na formování celé

jedné generace Italů. Její výběr považuji za zdařilý i proto, že do něho zahrnula právě povídku

Woobinda, svědka ztracených dětských (ale i dospělých) snů o přírodě a volnosti, jejíž jméno

nese celá sbírka. Zároveň, jak autorka správně uvádí, se jedná o jedinou povídku, která se

vymyká celkové kanibalsko-pulp-noir koncepci. Autorčinu analýzu by ovšem mohla

doplňovat také explicitní úvaha o tom, co vedlo Noveho k tomu, aby se právě nositelka jména

celé knihy, z knihy natolik vymykala.

Bakalářskou práci Zdenky Trvalcové považuji za zdařilou. Je celkem přehledně rozčleněna a

přináší vlastní vhled do problematiky. Práce se jeví jako velice komplexní také díky svému

přesahu z literární tvorby jednoho spisovatele do sociokulturního klimatu celé Itálie. Pasáž o

jazykovém stylu Alda Noveho by se dala zcela jistě rozvést a dotáhnout, ale její

panoramatičnost není pro celkový smysl práce nijak fatální.

Jak bylo uvedeno výše, bakalářská práce Zdenky Trvalcové plně splňuje požadavky, jež jsou

na tento typ práce kladeny, proto ji k obhajobě doporučuji a navrhuji ji hodnotit známkou

výborně.
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